De contrà.

Contrà, præpositio accusatiui significat aduer-
sum, vt tu contrà me es semper, inuenitur etiã
contrà pro eregione, siue ex opposito, & signifi-
cat enfrente, vt tu habitas contra domum meam.
Ponitur & ornatè pro econtrariò, vel ediuersò,
vel e conuersò, cauendū est ne dicatur e contrà.

De Erga.

Erga, præpositio significat proximitatem, vt er-
ga te nihil ego sum. Interdum beneuolentię ple-
na est. Hispane, cerca en amor y voluntad, vt pro-
pter patris tui beneuolentiam erga me summã, fa-
ciam, quod iussisti, idque libentissimè.

De extra.

Extra, præpositio separata seruiens casui accu-
satiuo, cui contraria est intra. Hispane, defue-
ra, vt pater meus est extra domum. Aliquando po-
nitur elegantissimè pro præter, exceptionis gratia,
vt neq; enim est alius extra te, quem magis amen,
id est, præter te.

De intra.

Intra, præpositio significat spatium tēporis aut
loci. Hispane, dentro, vt intra horam reuertar.
Mater mea est intra domum aut intra cubiculum.
Aliquando dicitur ornatè intra modū pro mode-
stè seu cum modo. Cuius contrarium est ultra mo-
dum. Sic dicitur etiam ornatè pro sine modo, hoc
est nimium, vt ultra modum loqueris, cum intra

modum sit loquendum. Dicitur etiam intra famam vel citra famam pro minusquam homines putet, ultra vero famam, pro plusquam homines putet. Cauendum est etiam ne pro intra ponatur infra, quoties ad numerum fit relatio, seu ad temporis spatium. Non enim dicendum est, ut dici solet infra tres horas, sed intra, cum infra exigat locum vel dignitatem, intra vero numerum, aut temporis spatium. Ut intra tres horas haec scripsi.

¶ De infra.

Infra, significat Hispanice, debaxo. Et sine casu quidem aduerbium est, adiuncta vero casui, prepositio. Et tunc refertur ad locum & dignitatem, nunquam ad tempus, ut ego sum infra tectum, infra dignitatem meam est, id est, minusquam dignitatem meam decet.

De iuxta.

Iuxta, prepositio semper separatur & significat apud vel prope, Hispanice, Cerca, ut iuxta equum rem tenes, id est, cerca dela verdad estais, Aliquando vero est aduerbium equalitatis, similiter, eodem modo, ut vir est doctus iuxta ac probus. Interdum significat secundum, ut iuxta Aristotelis sententiam, iuxta Augustini opinionem, id est, secundum sententiam vel opinionem.

De ob.

Ob, prepositio aliquando causalis coniunctionis locum tenet, & significat propter, Hispanice

ne, por, vt ille ob amorem dei largitus est pauperibus multa, ego ob amorem tuum patior mille labores. Aliquando accipitur pro ante, vt mors ob oculos saepe versatur, nunc demum experior ob oculos caliginem.

De Ponè.

Ponè, præpositio accusatiuo deseruiens significat retro, aut à tergo, Hispanè, detras, vt ponè respiciens animaduertit immensè magnitudinis serpentem Terentius. Puer ad me accurrit, Ponè apprehendit pallio. Quandoque significat post, vt ponè maritum venit mulier, id est, post.

De Per.

HAEC præpositio per, vel est in appositione, vel in compositione, si est in appositione regit post se accusatiuum, & tunc quandoq; locale, quandoq; temporalem habet significationem, vt per urbem vado, per meridiem operor, Hispanè, por, Quandoque habet vim aduerbij iurantis, vt per deū, Quandoq; affectum obsecrantis, vt per filium tuum fac hoc. Quandoque medium quendam & quasi intercessionem significat, vt per meos amicos obtinui, sic per me, per te, per illum. Per etatē etiam pulchrè dicimus, pro eo quod est permittēte etate, vel dum ætas adest in qua fieri potest. Vt si esses homo sineres nūc facere dum per etatem licet. Per eos dies, vel per eos annos venustè dici-

GRAMMATICAE

mus, quod vulgus indoctum diceret, durātibus his diebus, vel annis, vt per eos dies Hispaniarum Regina ab humanis discessit. Per idem tempus, id est, pendente eo tempore, vt multa mihi per idem tēpus accesserunt mala. Per me licet tibi hoc facere, id est, te non impedio, licet mihi per te puerū corrigere, id est, permittas velpossim à te nō impeditus, Per me didici legere, hoc est, ex me ipso nullo adiuuante, aut nullo docente, Sic per te, per se, &c. Aliquando per se significat ex sese, sua natura, siue naturaliter, vt per se sibi quisque charus est, per te stetit quo minus hoc fieret, id est, tenuit p te, vt barbari loquuntur, sic per te, per illud. &c. Per tempus, id est, in tempore, tempestiuè, opportunè, vt per tempus aduenis.

Cū verò per est in compositione iunctum nominibus adiectiuis, capitur pro valde & iungitur positiuo, in quo differt à quàm, nam quàm pro valde superlatiuo iungitur, vt quàm optimus, quàm doctissimus, per verò iungitur positiuo, vt perbonus, perdoctus, pro eodem etiam capitur, iunctum aduerbijs, siue verbis, vt perpulchrè, id est, valde pulchrè, hoc mihi perplacet, id est, valde placet. Interdum cum aduerbijs tempus denotat, vt parumper, tantisper. Aliquantisper.

Ex per & quàm fit perquàm, quæ vox positiuo etiam iungitur, vt nuntius matris tuæ defunctæ mihi perquàm accerbis fuit. Perquàm pauci sunt literarum amatores. Perquam velint scire quid agas

quia indecens videretur duo aduerbia vehementiam significantia superlatiuo anteponi. Quam legem sequuntur etiam illae particulae vehementiae, sanequam, admodum quam, valde quam, oppido quam, nimisquam. Mirum immodum, imprimis, cum primis, inter primos, impaucis, cum paucis, inter paucos, & similia, quae omnes positiuis iunguntur, non superlatiuis, vt aduentus tuus fuit mihi sanequam gratus, admodumque iocundus, ac mirum immodum prosper, oppido quam lubens, ad scripsissem, si per chartae angustiam licuisset, imprimis sapiens, imprimis eruditus. Vnde cauendum est ne ista duo per, & perquam superlatiuis, aut comparatiuis iungantur, non enim dicimus perquam optimus, nec per optimus, nec peroptimè, sed quam optimus, quam optimè. Iungitur etiam perquam verbo sicut per, vt perquam velim, perquam placet, sicut per velim, perplacet.

¶ De Propè.

Propè, praepositio est compositionem non admittens, idem valet quod iuxta, Hispanè, Cerca. Vt mors celerata est propè nos. Iungitur loco. vt ego habeo domum propè fontem. Ponitur aliquando pro aduerbio ferè, seu quasi, vt intra fores templi propè occisus est Petrus, id est, ferè, vel quasi, propèsemper loqueris incongruè, hoc est, quasi semper.

De propius & proximè.

Propius, præpositio accusatiui significat Hispanane, mas cerca, vt ego sum propius Ciuitatē, proximè etiam præpositio accusatiui significat, Hispanane, muy cerca, vt Rex habet exercitum proximè hostem. propius & proximè cum sunt aduerbia regunt etiam accusatiuum, vt propius urbem habitant. proximè Hollandiam Brabātia est, quas à te proximè accepi literas fuerūt mihi gratę.

¶ De procul.

Procul, aut est aduerbium, aut præpositio. Quando est aduerbium accipitur absolutè, idem significans quod longè, quasi procul ab oculis, vt qui procul sunt venient ad me. Sic dicimus procul hinc, id est, longè ab hoc loco. Habet aliquando sequentem a, præpositionem cum ablatiuo, & dicimus culpa hæc procul à me abeat, id est, longè à me, Quando verò est præpositio seruit suo casui, vt procul oculos sunt inimici mei, procul urbem habitat Ioannes: proculdubio significat sine dubio, Hispanane, sin duda, vt nihil proculdubio magis diligo, quàm qui literas colit.

¶ De Post.

Post, præpositio quæ & composita, & separata inuenitur, Hispanane, despues, separata ordinem demonstrat siue loci, siue temporis, siue alicuius alteri rei, & deseruit accusatiuo, vt ille se post pallium tegebat, ego post cœnā deambulo, post aliquot dies te visam. Quandoque tamen ponitur

loco aduerbij postea, & hoc quādo nulli casui seruit, aut quando iungitur ablatiuo, vt post mihi nō simili pœna commissa luetis, ille longo post tempore venit ad me, paucis post annis, paucis post diebus. Aliquando post, ponitur pro retro, hispane, Atras, Vt venite omnes post me, & ostendam vobis multa. Ineptè enim dicitur retro me, pro post me. In compositione etiam eādē ferè habet significationem, quā separata, vt postpono, post habeo, post hac, postea, de quibus suis locis.

¶ De Præter.

PRæter, præpositio accusatiui modō composita, modō separata inuenitur. Separata vim excipiendi habet, & semper accusatiuo iungitur. Hispane significat, sacando, o fino, vt nullus præter Deum perfectè bonus est, hoc est, nullus excepto deo, neminem præter te diligo, hoc est, neminem te excepto, vel nisi te. Ponitur etiam aliquādo ornate pro vltra, vt præter hæc superest aliud dicendum. Aliquando ponitur pro contra, vt operaris præter mores, hoc est, contra mores. Aliquando pro fine, vt præter te nihil fit, id est, sine te. Præter modum loqueris, hoc est, sine modo, vel vltra modum. Dicitur etiam præter spem, præter opinionem, pro insperato & inopinato, hoc est, quando non sperabamus seu opinabamur. Aliquando præter apta est ad significandum vnius rei supra aliā excellentiam, vt tu mihi lachrymari præter cæ-